

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS



CONTRATANTE CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO
CONTRATADA
OBRA: REFORMA ÁREA EXTERNA

BDI : 24,55%
REVISAO
24/07/2024

PLANILHA REFERENCIA: SINAPI 10/2022, SEINFRA 08/23 COM DESONERAÇÃO

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO S/BDI	CUSTO UNITARIO C/BDI	CUSTO TOTAL C/BDI
1	PLACA							1.702,77
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UND	1,00	R\$ 1.367,14	R\$ 1.702,77	R\$ 1.702,77
2	REMOÇÃO DE FORRO							341,78
2.1	SEINFRA	ED-48464	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE TÁBUAS DE PINHO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	22,35	R\$ 8,71	R\$ 10,85	R\$ 242,46
2.2	SEINFRA	ED-48459	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	14,42	R\$ 5,53	R\$ 6,89	R\$ 99,32
3	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE REVESTIMENTO E PISOS							R\$ 4.065,75

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS



CONTRATANTE CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO
CONTRATADA
OBRA: REFORMA ÁREA EXTERNA

BDI : 24,55%
REVISAO
24/07/2024

PLANILHA REFERENCIA: SINAPI 10/2022, SEINFRA 08/23 COM DESONERAÇÃO

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO S/BDI	CUSTO UNITARIO C/BDI	CUSTO TOTAL C/BDI
3.1	SEINFRA	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	353,89	R\$ 8,79	R\$ 10,95	R\$ 3.874,37
3.2	SEINFRA	ED-48480	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	9,39	R\$ 14,65	R\$ 18,25	R\$ 171,34
3.3	SEINFRA	ED-48505	DEMOLIÇÃO MANUAL DE RODAPÉ, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO E AFASTAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M	6,65	R\$ 2,42	R\$ 3,01	R\$ 20,04
4			ANDAIME					5.577,73
4.1	SEINFRA	ED-28533	ANDAIME EM CAVALETE METÁLICO PARA FORRO OU SERVIÇO EM ALTURA INTERNO, COM CHAPA DE COMPENSADO E TÁBUA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MONTAGEM/DESMONTAGEM E REMANEJAMENTO	M²	730,47	1,29	1,61	R\$ 1.173,64
4.2	SEINFRA	ED-9075	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M²xMÊS	104,00	9,82	12,23	R\$ 1.272,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS



CONTRATANTE CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO
 CONTRATADA
 OBRA: REFORMA ÁREA EXTERNA

BDI : 24,55%
 REVISAO
 24/07/2024

PLANILHA REFERENCIA: SINAPI 10/2022, SEINFRA 08/23 COM DESONERAÇÃO

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO S/BDI	CUSTO UNITARIO C/BDI	CUSTO TOTAL C/BDI
4.3	SEINFRA	ED-48245	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ/GUARDACORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	M ²	208,00	12,09	15,06	R\$ 3.132,08
5	CONTRAPISO E PISO CERÂMICO / PORCELANATO							76.530,28
5.1	SEINFRA	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	M ²	9,39	R\$ 56,19	R\$ 69,98	R\$ 657,16
5.2	SEINFRA	ED-50539	PISO EM PEDRA MIRACEMA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ARGAMASSA SECA, TIPO FAROFA COM PREPARO MECANIZADO, COM ASSENTAMENTO EM COLCHÃO DE AREIA E CIMENTO, ESPESSURA DE 6CM, REJUNTAMENTO E ACABAMENTO	M ²	194,71	R\$ 114,94	R\$ 143,16	R\$ 27.874,25
5.3	SEINFRA	ED-50753	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO/ EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO (GABINETES E RECEPÇÃO)	M ²	9,39	R\$ 143,54	R\$ 178,78	R\$ 1.678,74
5.4	SEINFRA	ED-50715	REVESTIMENTO EXTERNO COM AZULEJO BRANCO (15X15CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M ²	339,78	R\$ 102,29	R\$ 127,40	R\$ 43.288,72

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS



CONTRATANTE CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO
CONTRATADA
OBRA: REFORMA ÁREA EXTERNA

BDI : 24,55%
REVISAO
24/07/2024

PLANILHA REFERENCIA: SINAPI 10/2022, SEINFRA 08/23 COM DESONERAÇÃO

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO S/BDI	CUSTO UNITARIO C/BDI	CUSTO TOTAL C/BDI
5.5	SEINFRA	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M ²	14,11	R\$ 70,33	R\$ 87,60	R\$ 1.235,98
5.6	SEINFRA	ED-50464	PINTURA EMBORRACHADA EM PISOS CIMENTADOS EXTERNO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL	M ²	127,12	R\$ 11,34	R\$ 14,12	R\$ 1.795,44
6	REVESTIMENTO DE ARGAMASSA							R\$ 24.700,75
6.1	SEINFRA	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP . 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M ²	353,89	R\$ 8,50	R\$ 10,59	R\$ 3.746,54
6.2	SEINFRA	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M ²	353,89	R\$ 47,54	R\$ 59,21	R\$ 20.954,21
7	FORRO DE GESSO E FORRO DE PVC							3.393,35

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS



CONTRATANTE CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO
CONTRATADA
OBRA: REFORMA ÁREA EXTERNA

BDI : 24,55%
REVISAO
24/07/2024

PLANILHA REFERENCIA: SINAPI 10/2022, SEINFRA 08/23 COM DESONERAÇÃO

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO S/BDI	CUSTO UNITARIO C/BDI	CUSTO TOTAL C/BDI
7.1	SEINFRA	ED-49686	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M ²	14,42	R\$ 61,75	R\$ 76,91	R\$ 1.109,04
7.2	SEINFRA	ED-28728	FORRO EM RÉGUA DE PVC, LARGURA 20CM, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E PENDURAS METÁLICAS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE RODAFORRO OU MOLDURA	M ²	22,35	R\$ 64,88	R\$ 80,81	R\$ 1.806,06
7.3	SEINFRA	ED-28751	RODAFORRO EM PVC, TIPO "U", PARA FORRO EM RÉGUA DE PVC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M	22,26	R\$ 17,25	R\$ 21,48	R\$ 478,25
8	CORRIMÃO E GUARDA CORPO							27.747,04
8.1	SINAP	99841	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO TEMPERADO 10MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO AF 04/2019 PS	M ²	22,71	R\$ 980,97	R\$ 1.221,80	R\$ 27.747,04
9	FERRAGENS							11.917,99
9.1	SINAP	21010	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), E = 2,25 MM, *1,3* KG/M (NBR 5580)	M	207,00	R\$ 34,12	R\$ 42,50	R\$ 8.796,77
9.2	SINAP	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,00	R\$ 25,06	R\$ 31,21	R\$ 3.121,22
10	PINTURA E REVESTIMENTO TEXTURIZADO							95.033,28
10.1	SEINFRA	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M ²	1326,54	R\$ 2,69	R\$ 3,35	R\$ 4.444,43

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS



CONTRATANTE CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO
CONTRATADA
OBRA: REFORMA ÁREA EXTERNA

BDI : 24,55%
REVISAO
24/07/2024

PLANILHA REFERENCIA: SINAPI 10/2022, SEINFRA 08/23 COM DESONERAÇÃO

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO S/BDI	CUSTO UNITARIO C/BDI	CUSTO TOTAL C/BDI
10.2	SEINFRA	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	121,15	R\$ 4,05	R\$ 5,04	R\$ 611,11
10.3	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR PARA PINTURA	M²	1326,54	R\$ 6,29	R\$ 7,83	R\$ 10.392,37
10.4	SEINFRA	ED-50502	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE INTERNAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M²	24,00	R\$ 26,01	R\$ 32,40	R\$ 777,49
10.5	SEINFRA	ED-50502	PINTURA ACRÍLICA EMBORRACHADA EM PAREDE EXTERNAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M²	1302,54	R\$ 26,01	R\$ 32,40	R\$ 42.196,38
10.6	SEINFRA	ED-28438	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE FUNDO NIVELADOR E MASSA A ÓLEO	M²	3,54	R\$ 19,57	R\$ 24,37	R\$ 86,29
10.7	SEINFRA	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	1,25	R\$ 34,28	R\$ 42,70	R\$ 53,37
10.8	SEINFRA	ED-50517	PINTURA A BASE DE RESINA DE SILICONE EM CONCRETO OU ALVENARIA APARENTE, DUAS (2) DEMÃOS	M²	50,56	R\$ 28,32	R\$ 35,27	R\$ 1.783,38
10.9	SEINFRA	ED-50520	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM ROLO, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO/FUNDO PREPARADOR	M²	1309,96	R\$ 18,00	R\$ 22,42	R\$ 29.367,99
10.10	SEINFRA	ED-50497	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	M²	121,15	R\$ 35,26	R\$ 43,92	R\$ 5.320,46

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS



CONTRATANTE CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO
CONTRATADA
OBRA: REFORMA ÁREA EXTERNA

BDI : 24,55%
REVISAO
24/07/2024

PLANILHA REFERENCIA: SINAPI 10/2022, SEINFRA 08/23 COM DESONERAÇÃO

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO S/BDI	CUSTO UNITARIO C/BDI	CUSTO TOTAL C/BDI
11			SERVIÇOS DE PAISAGISMO					4.524,20
11.1	SEINFRA	ED-50437	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	M²	102,03	R\$ 29,23	R\$ 36,41	R\$ 3.714,50
11.2	SEINFRA	ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	UND	66,00	R\$ 9,85	R\$ 12,27	R\$ 809,70
12			LIMPEZA DE OBRA					4.260,25
12.1	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	521,42	R\$ 6,56	R\$ 8,17	R\$ 4.260,25

259.795,16